№ 5-298-21-481/2024

УИД:26MS0068-01-2024-001823-84

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Ставрополь                                                                          27 августа 2024 года

Мировой судья судебного участка № 6 Ленинского района г. Ставрополя Портянкина О.Ю.,

с участием представителя прокуратуры ******** района
г. Ставрополя  –  К.,

с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении - Ридного С.Д.,

          рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 6 Ленинского района г. Ставрополя  дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.29 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, в отношении должностного лица Ридного С.Д.,

У С Т А Н О В И Л:

03.07.2024 мировому судье судебного участка № 6 Ленинского района

г. Ставрополя из прокуратуры ******** района г. Ставрополя поступило постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 28.06.2024 и материалы к нему  в отношении должностного лица Ридного С.Д. по ст. 19.29 КоАП РФ.

      Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от 28.06.2024, составленному и.о. прокурора ******* района г. Ставрополя советником юстиции Р. следует, что прокуратурой ******* района г. Ставрополя проведена проверка соблюдения законодательства о противодействии коррупции.

         Согласно ч.ч. 4 и 5 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» работодатель при  заключении трудового договора с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается  нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в   десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в
порядке,  устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

         Порядок сообщения работодателем сведений о приеме на работу бывших государственных
или
муниципальных
служащих
утвержден Постановлением  Правительства Российской  Федерации  от  21.01.2015  №  29 «Об  утверждении правил сообщения
работодателем
о заключении
 трудового  или  гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых  устанавливается  нормативными  правовыми  актами  Российской Федерации». Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2010 № 925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции» вышеуказанный перечень должностей государственной гражданской службы определен, он совпадает с перечнем должностей, при замещении которых служащие обязаны
ежегодно
отчитываться
о доходах,
имуществе
и обязательствах имущественного характера.

Установлено, что Ридный С.Д. принят на должность директора в ООО *** «*****»  в  соответствии с решением единственного участника

общества Ридного Д.С. от ******. Приказом № ** от ****** Ридный С.Д. вступил в должность директора ООО *** «******». В Единый государственный реестр юридических лиц ****** внесены изменения в части назначения директором ООО  ***** «******» Ридного С.Д.

          Ранее Ридный С.Д. занимал
должность
******** (приказ № ***** от *****), относящейся к государственной
гражданской службе
на основании приказа
министерства сельского хозяйства Ставропольского края от 07.06.2021 № ****. Должность Ридного С.Д. входила в перечень должностей государственной гражданской службы Ставропольского
края, при замещении
которых государственные гражданские служащие обязаны предоставлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, что налагает на гражданина ограничения при заключении трудового и или гражданско-правового договора после его увольнения с государственной гражданской службы.

          В силу п. 3 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 28.11.2017 N 46 "О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судьями дел о привлечении к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при решении вопроса о привлечении к административной ответственности по статье 19.29 КоАП РФ необходимо принимать во внимание, что под указанными в статье 12 Федерального закона "О противодействии коррупции" перечнями, установленными нормативными правовыми актами Российской Федерации, следует понимать как перечни, утвержденные непосредственно для целей названной нормы, так и - в случае отсутствия названных перечней - нормативные правовые акты, определяющие должности государственной службы (должности муниципальной службы), при замещении которых государственные служащие (муниципальные служащие) обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - Перечни), поскольку принятие последних также обусловлено предусмотренными законодательством мерами по противодействию коррупции.

            Проверкой установлено, что в нарушение требований ч. 4 ст. 12 Закона №273-ФЗ сведения о трудовой деятельности Ридного С.Д. в предусмотренный законом 10-ти дневный
срок  по  последнему
месту работы  в  Министерство сельского хозяйства Ставропольского края направлены только 21.06.2024, т.е. после направления прокуратурой района запроса в ООО *** «*****» о предоставлении указанных сведений.

             Уведомление о принятии Ридного С.Д. на должность ООО *** «****» в срок, предусмотренный ч. 4 ст.12 Закона № 273-ФЗ в Министерство сельского хозяйства Ставропольского края не направлено.

    В действиях должностного лица  директора ООО *** «*****» Ридного С.Д. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, незаконное  привлечение к трудовой деятельности бывшего государственного служащего.

           В судебном заседании  Ридный С.Д. пояснил, что с постановлением о возбуждении  дела об административном правонарушении в отношении него по ст. 19.29 КоАП РФ он согласен. Просил заменить штраф на предупреждение.

          В судебном заседании представитель прокуратуры ******** района г. Ставрополя К. поддержала доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении должностного лица Ридного С.Д., просила привлечь его к административной ответственности в соответствии с Законом.

Мировой судья, выслушав участников процесса, изучив материалы дела об административном правонарушении, дав им, анализ и оценку, приходит к следующему.

          В соответствии со статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на должностных лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

В силу части 4 статьи 12 Закона о противодействии коррупции, статьи 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 статьи 12 Закона о противодействии коррупции, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Неисполнение работодателем обязанности, установленной частью 4 статьи 12 названного Закона, является правонарушением и влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (часть 5 статьи 12 Закона о противодействии коррупции).

Исходя из взаимосвязанных положений частей 4 и 5 статьи 12 Закона о противодействии коррупции объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается в неисполнении работодателем при привлечении к трудовой деятельности на условиях трудового договора или гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров) на выполнение работ (оказание услуг) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей гражданина, замещавшего должности государственной (муниципальной) службы, перечень которых установлен нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее - бывший государственный (муниципальный) служащий), обязанности сообщать в десятидневный срок о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного (муниципального) служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной (муниципальной) службы (пункт 1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 28 ноября 2017 года N 46 "О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судьями дел о привлечении к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").

В пункте 5 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 28 ноября 2017 года N 46 "О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судьями дел о привлечении к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что ограничения, налагаемые на бывшего государственного (муниципального) служащего, установлены в целях противодействия коррупции при осуществлении данным лицом деятельности или выполнении работ (оказании услуг) в сфере, не связанной с обеспечением исполнения государственных или иных публичных полномочий. В связи с этим обязанность по направлению сообщения о заключении с бывшим государственным (муниципальным) служащим трудового (гражданско-правового) договора представителю нанимателя (работодателю) по последнему месту службы данного лица не распространяется на государственные (муниципальные) органы, в том числе в случае, когда бывший государственный (муниципальный) служащий трудоустраивается в данный орган на должность, не относящуюся к должностям государственной (муниципальной) службы, либо заключает с указанным органом гражданско-правовой договор (договоры).

При этом исходя из смысла статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" обязанность, предусмотренную частью 4 названной статьи, несут организации независимо от их организационно-правовой формы.

Как усматривается из материалов дела, прокуратурой ********* района г. Ставрополя проведена проверка соблюдения в ООО **** «******»  требований законодательства о противодействии коррупции, в ходе проверки установлено, что Ридный С.Д. принят на должность директора в ООО *** «*****»  в  соответствии с решением единственного участника общества Ридного Д.С. от *****. Приказом № ** от ***** Ридный С.Д. вступил в должность директора ООО *** «******». В Единый государственный реестр юридических лиц ******** внесены изменения в части назначения директором ООО  **** «*****» Ридного С.Д. (л.д. 13-14).

          Ранее Ридный С.Д. занимал должность ********, относящейся к государственной гражданской службе на основании приказа министерства сельского хозяйства Ставропольского края от 07.06.2021 № ****.
Данная должность включена в Перечень должностей государственной гражданской службы Ставропольского края, при замещении которых  государственные гражданские служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

В нарушение положений части 4 статьи 12 Закона о противодействии коррупции,  директор ООО *** «*****» Ридный С.Д. не сообщил в десятидневный срок представителю нанимателя по последнему месту службы Ридного С.Д. о заключении с указанным лицом трудового договора, которое необходимо было направить до 01.03.2024.

Уведомление  о приеме на работу бывшего государственного служащего направлено директором Ридным С.Д. в Министерство сельского хозяйства Ставропольского края 21.06.2024 (л.д. 45).

Приведенные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами, а именно:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 28.06.2024;

- копией решения единственного участника ООО *** «*****» от *******;

-  копией приказа № ** от ***** о вступлении в должность директора ООО *** «****»  Ридного С.Д.;

- выпиской из ЕГРЮЛ по состоянию на 24.06.2024;

-  копий трудовой книжки (л.д.24-44);
- копией уведомления о приеме на работу бывшего госслужащего от ******.

Таким образом, судья полагает, что вина должностного лица Ридного С.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

Судья полагает, что действия должностного лица Ридного С.Д. следует квалифицировать по ст. 19.29 КоАП РФ, как привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

В судебном заседание Ридный С.Д. просил заменить штраф на предупреждение.

В соответствии с частью 1 статьи 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

Согласно части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В силу части 2 статьи 4.1.1 КоАП РФ административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 КоАП РФ.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Ридного С.Д. в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Ридного С.Д., в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

При назначении должностному лицу Ридному С.Д. вида и размера административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, ранее к административной ответственности не привлекался.

           На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Должностное лицо Ридного С.Д. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КоАП РФ                                      административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к                 административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в                       законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 3 ст. 32.2. КоАП РФ сумма                          административного штрафа вносится или перечисляется лицом,                   привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную                 кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему                 деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому                    платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с                   законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты:

УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, казначейский счет: 03100643000000012100, единый казначейский счет: 40102810345370000013, ОКТМО 07701000, КБК 00811601193010029140, УИН 0355703700685002982419150.

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу,                              привлеченному к административной ответственности, необходимо                            представить в канцелярию мирового судьи судебного участка №6                          Ленинского района г. Ставрополя, по адресу: г. Ставрополь ул. Ленина,                 д. 221, каб. 316.

Также разъяснить лицу, привлеченному к административной                    ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательны работы на срок до 50 часов.

Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд                   г. Ставрополя через мирового судью в течение десяти суток.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении подается судье,  который вынес постановление по делу и который обязан в течение трех суток со дня поступления жалобы направить ее со всеми материалами дела в соответствующий суд.

      Мировой судья                                                               О.Ю. Портянкина
Согласовано